
sábado, 9 de maio de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (89) – 3

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17244 9º  III  460.000,00 460.000,00 0,00
TOTAL GERAL    460.000,00 460.000,00 0,00

 DECRETO Nº 64.972,
DE 8 DE MAIO DE 2020

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal na Fundação Parque 
Zoológico de São Paulo, visando ao atendimento 
de Despesas Correntes

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 9º 
da Lei nº 17.244, de 10 de janeiro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 884.656,00 

(Oitocentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e 
seis reais), suplementar ao orçamento da Fundação Parque 
Zoológico de São Paulo, observando-se as classificações Ins-
titucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a 
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do 
artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, 
de conformidade com a legislação discriminada na Tabela 
3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 64.748, de 17 de janeiro de 2020, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de maio de 2020
JOÃO DORIA
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Casa Civil
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de maio de 2020.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
26046 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO
 DE SÃO PAULO
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 01  238.536,00
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ 01  646.120,00
 T O T A L 01  884.656,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.541.2621.5315 GESTÃO DO PARQUE ZOOLÓGICO   884.656,00
  01 3 884.656,00
 T O T A L   884.656,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 01  238.536,00
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ 01  646.120,00
 T O T A L 01  884.656,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.541.2617.4029 MANUT.CONSERV.PARQUES   884.656,00
  01 3 884.656,00
 T O T A L   884.656,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
26046 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO
 DE SÃO PAULO
 T O T A L 01 3 884.656,00
 MAIO   110.582,00
 JUNHO   110.582,00
 JULHO   110.582,00
 AGOSTO   110.582,00
 SETEMBRO   110.582,00
 OUTUBRO   110.582,00
 NOVEMBRO   110.582,00
 DEZEMBRO   110.582,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
 T O T A L 01 3 884.656,00
 MAIO   110.582,00
 JUNHO   110.582,00
 JULHO   110.582,00
 AGOSTO   110.582,00
 SETEMBRO   110.582,00
 OUTUBRO   110.582,00
 NOVEMBRO   110.582,00
 DEZEMBRO   110.582,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17244 9º  III  884.656,00 884.656,00 0,00
TOTAL GERAL    884.656,00 884.656,00 0,00

 Governo
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Extrato de Termo de Doação 16-2020 Strawplast
Processo – SG-PRC-2020-1387 - Termo de Doação - 

16-2020 - Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador – Strawplast Ind. 
e Com. Ltda. - Donatário – Estado de São Paulo – Secretaria 
de Governo - Objeto – Doação de: i) 260 caixas de garfo 
forte branco GSB-506, ii) 400 caixas de colher forte branca 
CSB606; iii) 230 caixas de faca forte branca FSB-706 e iv) 80 
caixas de colher sobremesa CSB-620, descritos nos autos do 
Processo SG-PRC-2020-1387 - Valor Total – R$ 23.610,00 - 
Assinatura – 31-3-2020.

Extrato de Termo de Doação 27-2020 Carrefour 
Comércio e Indústria Ltda.

Processo – SG-PRC-2020-1523 - Termo de Doação - 27-2020 
- Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador – Carrefour Comércio e 
Indústria Ltda. - Donatário – Estado de São Paulo – Secretaria de 
Governo - Objeto - Doação de 26.178 cestas básicas, descritos 
nos autos do Processo SG-PRC-2020-1523 - Valor Total - R$ 
1.000.000,00 - Assinatura – 6-4-2020.

Extrato de Termo de Doação 42-2020 Avon Industrial 
Ltda. e São Martinho S.A.

Processo – SG-PRC-2020-1591 - Termo de Doação - 
42-2020 - Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doadores – Avon 
Industrial Ltda e São Martinho S.A. - Donatário – Estado de 
São Paulo – Secretaria de Governo - Objeto – Doação de: i) 
200.0000 frascos de álcool etílico de 750 ml (150.000 litros); 
ii) 150.000 frascos de álcool gel de 100 gramas (15.000 
kilogramas) e iii) 119.170 litros de Etanol Anidro Industrial, 
utilizados para produção do item "i", descritos nos autos do 
Processo SG-PRC-2020-1591 - Valor Total - R$ 4.486.840,00 
- Assinatura - 9-4-2020.

Extrato de Termo de Doação 46-2020 CSU Cardsystem 
S.A.

Processo – SG-PRC-2020-1588 - Termo de Doação - 
46-2020 - Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador – CSU Cardsystem 
S.A. - Donatário – Estado de São Paulo – Secretaria de Governo 
- Objeto – Doação de itens hospitalares: luva hospitalar, avental 
descartável de manga comprida, touca hospitalar e álcool gel, 
descritos nos autos do Processo SG-PRC-2020-1588 - Valor Total 
– R$ 149.649,50 - Assinatura – 22-4-2020.

Extrato de Termo de Doação 48-2020 Construct Sof-
tware Ltda.

Processo – SG-PRC-2020-1593 - Termo de Doação - 48-2020 
- Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador – Construct Software Ltda. 
- Donatário – Estado de São Paulo – Secretaria de Governo - 
Objeto – Doação de serviços de consultoria e licenciamento 
de software para o período de 90 dias, descritos no Processo 
SG-PRC-2020-1593 - Valor Total – R$ 9.000,00 - Assinatura – 
17-4-2020.

Extrato de Termo de Doação 52-2020 Carrefour 
Comércio e Indústria Ltda. 

Processo – SG-PRC-2020-1597 - Termo de Doação - 52-2020 
- Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador – Carrefour Comércio e 
Indústria Ltda. - Donatário – Estado de São Paulo – Secretaria 
de Governo - Objeto - Doação de 100.000 máscaras de proteção, 
descritos nos autos do Processo SG-PRC-2020-1597 - Valor Total 
- R$ 500.000,00 - Assinatura – 24-4-2020.

Extrato do Termo de Doação 53-2020 Bunge Açúcar e 
Bioenergia S.A.

Processo - SG-PRC-2020-1598 - Termo de Doação - 53-2020 
- Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador - Bunge Açúcar e Bioener-
gia - Donatário - Estado de São Paulo - Secretaria de Governo 
- Objeto - Doação de 30.000 frascos de álcool etílico 70% INPM, 
descritos nos autos do Processo SG-PRC-2020-1598 - Valor Total 
- R$ 45.000,00 - Assinatura - 15-4-2020.

Extrato de Termo de Doação 62-2020 Copobras S/A. 
Indústria e Comércio de Embalagens

Processo – SG-PRC-2020-1632 - Termo de Doação - 
62-2020 - Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador – Copobras S/A. 
Indústria e Comércio de Embalagens - Donatário – Estado de 
São Paulo – Secretaria de Governo - Objeto - Doação de 100 
caixas, contendo 2.500 unidades de copo descartáveis de 180 
ml cada, descritos no Processo SG-PRC-2020-1632 - Valor 
Total - R$ 6.740,80 - Assinatura – 24-4-2020.

Extrato de Termo de Doação 65-2020 C.E.C. Derrico 
Comércio de Camisetas

Processo – SG-PRC-2020-1654 - Termo de Doação - 
65-2020 - Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador – C.E.C. Derrico 
Comércio de Camisetas - Donatário – Estado de São Paulo – 
Secretaria de Governo - Objeto – Doação de 1.000 unidades 
de camisetas brancas lisas, descritos nos autos do Processo 
SG-PRC-2020-1654 - Valor Total – R$ 49.900,00 - Assinatura 
– 24-4-2020.

Extrato de Termo de Doação 66-2020 Fundação Via 
Varejo

Processo – SG-PRC-2020-1656 - Termo de Doação - 
66-2020 - Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador – Fundação 
Via Varejo - Donatário – Estado de São Paulo – Secretaria 
de Governo - Objeto – Doação de 200 colchões de solteiro, 
Ortobom Cannes Espuma D23 e 200 camas de solteiro 
Incabras Villa em MDF, descritos nos autos do Processo SG-
-PRC-2020-1656 - Valor Total – R$ 95.406,00 - Assinatura 
– 24-4-2020.

Extrato de Termo de Doação 74-2020 LM Farma Indús-
tria e Comércio Ltda.

Processo – SG-PRC-2020-1712 - Termo de Doação - 74-2020 - 
Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador – LM Farma Indústria e Comércio 
Ltda. - Donatário – Estado de São Paulo – Secretaria de Governo 
- Objeto – Doação de 242 galões de 5k de álcool gel, totalizando 
1.250 litros, descritos nos autos do Processo SG-PRC-2020-1712 - 
Valor Total - R$ 6.000,00 - Assinatura – 6-5-2020.

Extrato de Termo de Doação 76-2020 Oliver Wyman 
Consultoria em Estratégia de Negócios Ltda.

Processo – SG-PRC-2020-1714 - Termo de Doação - 76-2020 
- Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador – Oliver Wyman Consultoria 
em Estratégia de Negócios Ltda. - Donatário – Estado de São 
Paulo – Secretaria de Governo - Objeto – Doação de serviços 
de consultoria em estratégia no contexto de planejamento do 
Governo do Estado de São Paulo no combate ao COVID-19, 
descritos nos autos do Processo SG-PRC-2020-1714 - Valor Total 
– R$ 1.500.000,00 - Assinatura – 27-4-2020.

 Extrato de Termo de Doação 85-2020 Marilan Ali-
mentos S/A.

Processo – SG-PRC-2020-1807 - Termo de Doação - 85-2020 
- Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador – Marilan Alimentos S/A. - 
Donatário – Estado de São Paulo – Secretaria de Governo - 
Objeto – Doação de 1.200 caixas de biscoitos Maizena (24x400) 
e 1.600 caixas de biscoitos Cream Cracker (27x400), descritos 
nos autos do Processo SG-PRC-2020-01807 - Valor Total - R$ 
100.168,00 - Assinatura – 28-4-2020.

Extrato de Termo de Doação 103-2020 Fortuna Comér-
cio S/A.

Processo – SG-PRC-2020-1919 - Termo de Doação - 103-
2020 - Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador – Fortuna Comércio 
S/A. - Donatário – Estado de São Paulo – Secretaria de Governo 
- Objeto – Doação 2.220 unidades de óculos de proteção, descri-
tos nos autos do Processo SG-PRC-2020-1919 - Valor Total - R$ 
34.010,40 - Assinatura – 8-5-2020.

 FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Portaria FUSSP/GP - 10, de 8-5-2020

Institui Comissão de Monitoramento e Avaliação 
de parceria celebrada, por meio de Termo de 
Colaboração 23/2017, entre o Fundo Social de São 
Paulo – FUSSP e o Instituto Criança Cidadã - ICC

O Presidente do Conselho Deliberativo do Fundo Social de 
São Paulo - FUSSP, expede a presente portaria:

Artigo 1º - Nos termos do disposto na Cláusula Quarta, 
do Termo de Colaboração 23/2017, celebrado em 27-06-2017, 

Extrato de Aditamento
6º Termo de Aditamento ao Credenciamento 081/2015
Processo IAMSPE 6676/2015
Parecer CJ/IAMSPE, dispensado nos termos da Resolução 

PGE-23 de 12-11-2015
Credenciante: Instituto de Assistência Médica ao Servidor 

Público Estadual - IAMSPE
Credenciado: Instituto de Odontologia e Oftalmologia Pedro 

de Toledo Ltda. - CNPJ/CPF 09.382.945/0001-90
Objeto deste Termo: Prorrogar o prazo de vigência do con-

trato por mais 30 meses, com início em 09-04-2020 e término 
em 09-04-2021.

Objeto Contratado: Prestação de serviços de assistência 
à saúde para atendimento em consultórios ou em clínicas em 
regime ambulatorial na especialidade de Cardiologia, Clínica 
Médica, Dermatologia, Ginecologia/Obstetricia, Otorrinolaringo-
logia, Reumatologia, Urologia.

Município: São Paulo.
Valor Total: Variável, em conformidade com a demanda dos 

atendimentos prestados.
Disposições finais: Permanecem em vigor as demais cláu-

sulas e condições contratuais não alteradas pelo presente 
instrumento.

Data de assinatura: 09-04-2020
GCr, em 08-05-2020 – rmu
 Extrato do primeiro termo aditivo
Ao termo de credenciamento DECAM/IAMSPE 50/2017
Processo IAMSPE 11806/2017.
Credenciante: Instituto de Assistência Médica ao Servidor 

Público Estadual.
Credenciada: Laboratorio Biomedic Ltda
CNPJ: 59.855.742/0001-41
Objeto: prestação de Serviços de Apoio, Diagnóstico e 

Terapia (SADT) em unidades não hospitalares aos usuários do 
IAMSPE, celebrado entre o IAMSPE – Instituto de Assistência 
Médica ao Servidor Público Estadual e Laboratorio Biomedic 
Ltda (CNPJ 59.855.742/0001-41).

Município: Votuporanga
Data de assinatura: 01-05-2020.
Valor estimado mensal: R$ 25.000,00.
Valor total estimado: R$ 750.000,00.
A despesa com a execução onerará a conta dos recur-

sos consignados na UG 512901, no Programa de Traba-
lho 10.302.5121.6.239.0000 e na natureza de despesa 
33.90.39.46.

Vigência: 30 meses.

 Justiça e Cidadania
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CHEFIA DE GABINETE

 COORDENADORIA GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO
 Extrato do 5° Termo de Aditamento
Processo: SJDC-851101-2017
Termo de Contrato 9912393188
Contratante: Secretaria da Justiça e Cidadania
Contratada: ECT Empresa Pública, constituída nos termos 

do Decreto-Lei 509, de 20-3-1969
Objeto: Prestação de serviço de postagens para a Sede.
Vigência: 12 meses contados a partir de 23-3-2020, com 

término previsto para 23-3-2021
Valor Total: O valor total estimado do presente Termo Aditi-

vo é de R$ 47.000,04
Unidade Gestora: 170102 – Coordenadoria Geral de Admi-

nistração.

 FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR

 Portaria do Diretor Adjunto de Fiscalização, de 07-05-
2020

Descredenciando, nos termos do artigo 3º, XI, 14, V 
da Lei 9.192/95, parágrafo único do artigo 9º do Decreto 
41.170/96 e Portaria Normativa Procon-27, de 11-12-2008, 
a partir de 07-05-2020 os servidores abaixo identifica-
dos da função de Agente de Fiscalização, na qual foram 
investidos conforme Port. 22 publicada no Diário Oficial 
de 12-03-2019.

Nome-RG-Cif-Município
Eduardo Fuoco-16.199.788.0-1168-São Paulo; João Silves-

tre Bôrro-9.530.528-1167-São Paulo. (Portaria 26)
 Portaria do Diretor Adjunto de Fiscalização, de 07-05-

2020
Descredenciando, nos termos do artigo 3º, XI, 14, V da Lei 

9.192/95, parágrafo único do artigo 9º do Decreto 41.170/96 e 
Portaria Normativa Procon-27, de 11-12-2008, a partir de 07-05-
2020 a servidora abaixo identificada da função de Agente de 
Fiscalização, na qual foi investida conforme Port. 36 publicada 
no Diário Oficial de 30-04-2019.

Nome-RG-Cif-Município
Maria Cristina Favoretto-7.404.832.6-1177-São Paulo. (Por-

taria 27)
 Portaria do Diretor Adjunto de Fiscalização, de 07-05-

2020
Descredenciando, nos termos do artigo 3º, XI, 14, V da Lei 

9.192/95, parágrafo único do artigo 9º do Decreto 41.170/96 e 
Portaria Normativa Procon-27, de 11-12-2008, a partir de 07-05-
2020 o servidor abaixo identificado da função de Agente de 
Fiscalização, na qual foi investido conforme Port. 44 publicada 
no Diário Oficial de 25-05-2019.

Nome-RG-Cif-Município
Rodrigo Tritapepe-25.693.773.4-1189-São Paulo. (Portaria 

28)
 Portaria Procon-73, de 8-5-2020

Dispõe sobre a prorrogação do teletrabalho dos 
empregados da Fundação Procon-SP

O Diretor Executivo da Fundação de Proteção e Defesa do 
Consumidor – Procon-SP, em cumprimento aos Decretos Estadu-
ais 64.864, de 16-03-2020, 64.881, de 22-03-2020 e 64.946, de 
17-04-2020, resolve:

Artigo 1º - Fica prorrogado até o dia 31-05-2020 o regime 
de teletrabalho previsto no artigo 1º do Decreto Estadual 
64.864, de 16-03-2020.

Artigo 2º - O regime de teletrabalho previsto na Portaria 
Interna Procon-SP 47/2020, de 18-03-2020, poderá ser prorroga-
do até 31-05-2020, considerando renovados automaticamente o 
Termo de Adesão, a critério do gestor da área.

Parágrafo único - A qualquer tempo durante a prorrogação 
e a critério do gestor da área poderá ser revogado o regime de 
teletrabalho, salvo dos servidores enquadrados no artigo 1º do 
Decreto Estadual 64.864, de 16-03-2020, a fim de assegurar a 
realização da atividade presencial.

nos autos do Processo FUSSESP 189284/2017, fica instituída 
Comissão de Monitoramento e Avaliação destinada a moni-
torar e avaliar a parceria celebrada entre o FUSSP e o ICC, 
tendo por objeto a transferência de recursos financeiros, 
para o desenvolvimento de atividades artísticas, esportivas 
e educativas, bem como o fornecimento de refeições para 
crianças e adolescentes, no âmbito das Casas da Solidarieda-
de – Unidades I, II e III.

Artigo 2º - Ficam designados as servidores adiante relacio-
nadas, para sob a presidência da primeira indicada, comporem a 
referida Comissão de Monitoramento e Avaliação:

I – Regiane dos Santos Fernandes, RG 28.317.200-9, 
Presidente;

II – Florentina Dalia Resende, RG 10.685.832-4; e
III – Giovanna Cristina de Jesus Koshiyama, RG 21.934.474-7.
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as Portarias FUSSESP/GP nsº 
06, de 21-07-2017, 01, de 14-03-2018; 02, de 14-03-2018 e 
Portaria FUSSP/GP 06, de 14-06-2019 e demais atos que dispõe 
o contrário.

 Portaria FUSSP/GP - 11, de 8-5-2020

Institui Comissão de Monitoramento e Avaliação 
de parceria celebrada, por meio de Termo de 
Colaboração 22/2017, entre o Fundo Social de 
São Paulo – FUSSP e o Instituto Nova União da 
Arte - NUA

O Presidente do Conselho Deliberativo do Fundo Social de 
São Paulo - FUSSP, expede a presente portaria:

Artigo 1º - Nos termos do disposto na Cláusula Quarta, do 
Termo de Colaboração 22/2017, celebrado em 22-05-2017, nos 
autos do Processo FUSSESP 7431/2017, fica instituída Comissão 
de Monitoramento e Avaliação destinada a monitorar e avaliar 
a parceria celebrada entre o FUSSP e o NUA, tendo por objeto 
a transferência de recursos financeiros, para o desenvolvimento 
de atividades educativas e culturais no Espaço de Convivência 
do Idoso e no Espaço de Leitura.

Artigo 2º - Ficam designados as servidores adiante relacio-
nadas, para sob a presidência da primeira indicada, comporem a 
referida Comissão de Monitoramento e Avaliação:

I – Regiane dos Santos Fernandes, RG 28.317.200-9, 
Presidente;

II – Florentina Dalia Resende, RG 10.685.832-4; e
III – Giovanna Cristina de Jesus Koshiyama, RG 21.934.474-

7.
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogados a Portaria FUSSESP/GP 04, de 
22-05-2017 e demais atos que dispõe o contrário.

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO

 Portaria Detran-SP - 130, de 8-5-2020

Estende o prazo a que alude o “caput” do 
artigo 1º da Portaria Detran-SP 110/2020, que 
dispõe sobre a adoção de medidas temporárias e 
emergenciais de prevenção ao novo coronavírus 
(Covid-19), no âmbito do Departamento Estadual 
de Trânsito – Detran-SP e dá outras providências

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito 
de São Paulo, em cumprimento à atribuição fixada no inciso II, 
do artigo 10 da Lei Complementar 1.195, de 17-01-2013;

Considerando o disposto no Decreto 64.879, de 20-03-
2020, e suas alterações, que reconhece o estado de cala-
midade pública decorrente da pandemia e determinou a 
suspensão das atividades de natureza não essencial na 
Administração Pública estadual, no contexto da pandemia 
da Covid-19;

Considerando a prorrogação da quarentena no Estado de 
São Paulo até o dia 31-05-2020, resolve:

Artigo 1º - Fica estendido, em todas as unidades do 
Departamento Estadual de Trânsito, até 31-05-2020, o prazo 
a que alude o “caput” do artigo 1º da Portaria Detran-SP 110, 
de 23-03-2020, mantendo suspensos todos os atendimentos 
presenciais, e as atividades de natureza não essencial, permane-
cendo o cancelamento de todos os agendamentos já realizados.

Artigo 2º - Ficam prorrogados por 60 dias os prazos para 
a renovação de todos os credenciamentos junto ao Detran-SP 
a que alude o “caput” do artigo 9º da Portaria Detran-SP 109, 
de 18-03-2020.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

 Primeiro Termo de Aditamento
Objeto: Primeiro Termo de Aditamento ao Convênio Detran-

-SP 052/2018 –Processo: Detran-Sp 165918/2018.
Parecer CJ/Detran 197/2020.
Partícipes: Departamento Estadual de Trânsito – Detran-SP 

e o Município de Lins - SP.
Cláusula Primeira – Fica prorrogado por mais 03 meses o 

prazo de vigência do Convênio indicado no Preâmbulo, passan-
do o prazo de execução de 05-04-2020 para 05-07-2020.

Clausula Segunda - Ficam ratificadas as demais cláusulas e 
condições do convênio não alteradas pelo presente instrumento.

Data da Assinatura: 08-05-2020.

 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA AO 
SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL

 DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS E ASSISTÊNCIA 
MÉDICO AMBULATORIAL

 GERÊNCIA DE REDE
 GERÊNCIA DE CREDENCIAMENTOS
Extrato de Aditamento
1º Termo de Aditamento ao Credenciamento 181/2017
Processo IAMSPE 10489/2017
Parecer CJ/IAMSPE, dispensado nos termos da Resolução 

PGE-23 de 12-11-2015
Credenciante: Instituto de Assistência Médica ao Servidor 

Público Estadual - IAMSPE
Credenciado: Cesar Luis Bianchi ME - CNPJ/CPF 

27.070.492/0001-48
Objeto deste Termo: Prorrogar o prazo de vigência do con-

trato por mais 30 meses, com início em 21-01-2020 e término 
em 21-07-2022.

Objeto Contratado: Prestação de serviços de assistência 
à saúde para atendimento em consultórios ou em clínicas em 
regime ambulatorial na especialidade de Clínica Médica.

Município: Marília
Valor Total: Variável, em conformidade com a demanda dos 

atendimentos prestados.
Disposições finais: Permanecem em vigor as demais cláu-

sulas e condições contratuais não alteradas pelo presente 
instrumento.

Data de assinatura: 21-01-2020
GCr, em 08-05-2020 – rmu
GERÊNCIA DE CREDENCIAMENTOS


